¹ Vers. 37.

² Hic c. 6. — Circa finem huius nec non 3. arg. respicitur regula 6. iuris (libr. V. Sexti Decretal. in fine): Nemo potest ad impossibile obligari.

³ Sap. 9. 13. — *Maior sumta est ex Aristot.*, VIII. Phys. text. 71. (c. 8.). — In conclus. pro *est in vita* codd. Z bb *est in hac vita*; deinde cod. Z voci *corde* adiecit *suo*.

⁴ Ita et August., de Spiritu et littera, c. 27. n. 18: Sine peccatis venialibus haec vita non ducitur. Cfr. II. Sent. d. 41. a. 2. q. 1. — Max pro *movetur* edd. *peccat*. In fine arg. pro *modi* cod. X *mandati*.

⁵ Vers. 37. — Seq. Scripturae locus ibid. 19. 17. — Pro *et eiusdem* non pauci codd. *sed eiusdem*. In fine arg. pro *debet* edd. *debet*.

⁶ In Explanatione symboli ad Damasum (inter opera Hieronymi). Cfr. tom. II. pag. 691, nota 9. — Augustini verba inventiuntur in eius Serm. 54. (alios 2. de Verbis Domini) c. 2.

n. 2. — Pro *praecepti* (cod. D *praecepta*) *implendi* codd. A K bb *mandati implendi*.

⁷ Serm. 20. in Cantic. n. 4. et Serm. 29. de Diversis, n. 1. et 4. — De explicatione, quae hic et alibi Augustino tribuitur, vide quae observavimus tom. I. pag. 81, nota 8, nec non hic lit. Magistri, c. 5. in fine. Innocentius III., Serm. 5. in Communi de uno martyre, dicit: Ex hac comprehensiva cognitione procedit summa dilectio, per quam Sancti diligunt Deum *ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima* (Matth. 22, 37.). *Ex mente*, id est memoria, diligunt Patrem; *tota*, id est sine oblivione. *Ex corde*, id est intellectu, diligunt Filium; *toto*, id est sine errore. *Ex anima*, id est voluntate, diligunt Spiritum sanctum; *tota*, id est sine contrarietate; adeo namque divinae voluntati per caritatem inhaerent, ut nihil omnino velint, nisi quod Deum velle cognoscunt. Cfr. ibid. Serm. 20. In festo B. Petri, et Petr. Pictavi. III. Sent. c. 23. Vide infra dub. 4.

Pro parte affirmativa.

Argg. pro parte negativa.

est diligere «dulciter et sapienter et fortiter»; secundum Augustinum est diligere «sine errore, sine contradictione et sine oblivione»; sed hoc totum potest homo et tenetur facere in statu viae: ergo tenentur ad huiusmodi mandati impletionem. *Si tu dicas*, quod Augustinus intelligit non tantum privative, sed etiam positive, ut omnis motus intellectus et affectus feratur in Deum¹; adhuc videtur posse impleri, quia praeceptum affirmativum non obligat ad semper, et illud simpliciter dicitur posse impleri, quod potest impleri pro loco et tempore; sed aliquando potest homo cogitare solum de Deo et circa ipsum affici: ergo videtur, quod modus ille dilectionis in via simpliciter debeat et potest impleri.

Juxta hoc quaeritur: si modus ille non potest impleri in via, nec quis tenetur illud implere, ad quid apponitur inter praecepta divina? *Si tu dicas*, sicut dicit Augustinus², quod hoc est, ut sciamus, quo tendere debeamus; pari ratione ergo videtur, quod Deus debuerit praecepisse, ut videamus eum *facie ad faciem*; quod si non debuit facere, non videtur illa ratio sufficiens, quam Augustinus assignat.

CONCLUSIO.

Praeceptum de diligendo Deo datum ita tenemur implere, ut excludatur a corde nostro omnis affectus contrarius; non tamen ita, ut excludatur penitus omnis affectus extraneus.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum aliquando dicant sacri Doctores, modum praedictum posse impleri, aliquando dicant, non posse impleri³; ex hoc admonemur, si utranque videre possumus, quod uno modo ad praedictum modum obligamur adimplendum, alio modo excitamur ad ipsum desiderandum; unde modus praedictus uno modo est dispositio meriti, alio modo est dispositio praemii.

Hoc autem est secundum duplicem modum totalitatis⁴ cordis, animae et mentis. Dupliciter enim potest intelligi, quod amor Dei possideat totum cor: aut ita, quod excludat omnem affectum extraneum; et tunc dominatur plene et perfecte cordi. Hoc autem est, quando omnes motus cordis per amorem referuntur in Deum; et haec totalitas ponit dominium plenum. Alio modo dicitur amor Dei totum cor possidere, quando excludit omnem affectum contrarium, hoc est, quod nihil diligatur supra Deum, vel aequaliter ipsi Deo; et sic diligit Deum ex toto corde, qui diligit eum propter se et super omnia⁵. — Prima totalitas, quae excludit omnem extraneum motum, est perfecti domini nec potest haberi ante adeptionem gloriae, ubi ad ipsum Deum aspiciemus et in ipsum feremur continue. Secunda vero totalitas potest haberi per infusionem gratiae, quae est expulsiva omnis mortalis culpae.

Si ergo in illo praecepto intelligatur Deus diligi ex tota anima et ex toto corde et ex tota mente quantum ad primam acceptionem totalitatis; sic modus ille non obligat ad sui impletionem; sed exprimitur in praecepto, ut sciamus, quo per amorem debeamus tendere, et ut nemo se perfectum arbitretur, quousque illam perfectionem fuerit assecutus⁶. Si vero dicatur diligere ex toto corde secundum secundam acceptionem; sic tenemur ad illum modum implendum. — Et quia secundum utramque acceptionem voluit Spiritus sanctus intelligi praedictum mandatum; hinc est, quod quidam dicunt, ipsum posse impleri in via, quidam vero dicunt, quod non potest impleri, quousque pervenitur in patriam. — Et secundum hoc procedunt rationes ad partes oppositas.

Si autem quaeratur, quare in isto praecepto magis exprimitur, quo tendere debeamus, quam in aliis praeceptis; responderi potest, quia plenitudo Legis est dilectio⁷, et finis praecepti est caritas, et mandatum dilectionis est primum et summum secundum divinum testimonium; ideo disposuit Spiritus sanctus circa ipsum exprimere perfectionem

¹ Vide hic lit. Magistri, c. 5. in fine. — Mox pro *ad semper* Vat. pro *semper*. Post pauca codd. et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 61. a. 2. omittunt *pro ante loco et tempore*.

² De Perfectione iustit. hominis, c. 8. n. 19, unde et verba Magistri hic in lit. c. 6. circa finem sumta sunt. Cfr. de Spiritu et lit. c. 36. n. 64. — Paulo inferius respicitur I. Cor. 13, 12. — Paulo superius plures codd. et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. omittunt *in via*; deinde Vat. pro *illud implere* substituit *illum implere*.

³ Praeter August. iam laudat. cfr. Bernard., de Diligendo Deo, c. 10. n. 29.

⁴ Cod. Z. secundum duplicem totalitatem.

⁵ August., de Spiritu et littera, c. 36. n. 63: Aliud est enim totam nondum assequi caritatem, aliud, nullam sequi cupiditatem. Quam ob rem debet homo, quamvis longe minus amet Deum, quam eum potest amare conspectum, nihil tamen appetere illicitum, sicut etiam in his quae adiacent sensibus corporis, potest oculus nullis tenebris delectari, quamvis non possit in fulgentissima luce defigi. Verum ecce iam talem con-

stituamus animam humanam in hoc corruptibili corpore, quae, etsi nondum illa supereminentissima perfectione caritatis Dei omnes motus terrenae libidinis absorberit atque consumerit, attamen in ista minore iustitia ad illicitum aliquid operandum eidem libidini nulla inclinatione consentiat etc. — Paulo inferius pro *ubi* non pauci codd. et edd. 1, 2 *nisi*, et deinde pro *aspiciemus* codd. A I K L atque edd. 1, 2 *aspiciamus*. Mox pro *feremur* edd. 1, 2 cum cod. A *feramur*.

⁶ August., de Spiritu et littera, c. 36. n. 64: Sed ideo nobis hoc etiam nunc praeceptum est, ut admoneremur, quid fide exposcere, quo spem praenittere, et obliviscendo quae retro sunt, in quae anteriora nos extendere debeamus. Ac per hoc, quantum mihi videtur, in ea quae perficienda est iustitia, multum in hac vita ille proficit, qui quam longe sit a perfectione iustitiae, proficiendo cognovit.

⁷ Rom. 13, 10. — Seq. testimonium est I. Tim. 1, 5; deinde respicitur Matth. 22, 38: Hoc est maximum et primum mandatum.

Duplex totalitas.

Prima.

Secunda.

Applicatio.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Corollarium.

Ad arg.

Quaestio iocidens solvitur.

et complementum, ad quod singula bona et mandata ordinantur, magis quam in aliquo praecepto. Et per haec patent omnia quae circa hoc quaeruntur.

Si quis autem contendat¹, modum illum *simpliciter* posse impleri in via quantum ad aliquod *tempus*, in quo potest homo totaliter ferri in Deum, ita ut nec sint in eo motus caritati oppositi nec etiam extranei; responderi potest, quod licet hoc possit esse et aliquando sit in aliquibus personis excellentibus, non tamen communiter reperitur in iustis omnibus². — *Praeterea*, licet sit ibi totalitas motuum ut *nunc*, non tamen est *simpliciter*. Et ideo defectus est a *perfecta* totalitate, quae est to-

talitas motuum et temporum; et haec est, quae *simpliciter* excludit motum extraneum. Et ita, quamvis aliquo modo impleri possit modus ille, non tamen omnino, sicut insinuat in illo praecepto. Et hoc innuit Augustinus, cum dicit: «Cum aliquid adhuc est carnalis concupiscentiae, non omni modo ex tota anima diligitur Deus». Et hoc ipsum vult dicere Magister³, cum dicit, «quod impleri potest hic modus praedictus secundum perfectionem *viae*, quae est perfectio currentis, non secundum perfectionem *patriae*, quae est perfectio pervenientis»; et ita vult, quod impleri possit «ex parte», non tamen omnino perfecte et integre⁴.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de illa definitione, quam ponit Magister, qua dicit: *Caritas est dilectio, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum*; et quaeritur iuxta hoc, cum multae inveniantur definitiones de caritate — cum «unius rei unica sit definitio⁵» — quomodo ab invicem distinguantur. Praeter enim praedictam definitionem invenitur defini ab Augustino in libro de Moribus Ecclesiae⁶ sic: «Caritas est animi rectissima affectio, coniungens nos cum Deo». — Item, Augustinus in Soliloquiis⁷: «Caritas est virtus, qua Deum videre eoque perfrui desideramus». — Item, in libro de Spiritu et anima⁸: «Caritas est vita copulans amantem cum amato». — Postremo, definitur ab Apostolo primae ad Timotheum primo⁹: *Finis praecepti est caritas de corde puro, conscientia bona et fide non ficta*.

Contra primam definitionem sic obiicitur: idem est dilectio et caritas: ergo cum Magister definit caritatem per dilectionem, definit idem per se ipsum¹⁰.

— Item, amori naturali in statu innocentiae conveniebat ista definitio¹¹: ergo non videtur esse convertible cum caritate.

Contra secundam definitionem obiicitur sic: affectio animi est ab ipsa anima; caritas autem non est ab ipsa anima, sed a Deo¹²: ergo male dicitur caritas affectio animi. — Item, haec definitio potest competere spei¹³: ergo non recte assignatur de caritate.

Contra tertiam obiicitur sic: quia visio respondet ipsi fidei, et frui commune est ad omnem virtutem¹⁴: ergo male definitur caritas per *videre* et *frui*. — Item, desiderium est rei absentis¹⁵ et quodam modo imperfectum: cum ergo caritas sit perfectissima, male definitur per actum desiderandi.

Contra quartam obiicitur sic: Dionysius in libro de Divinis Nominibus¹⁶, definiens amorem generaliter, dicit, quod est «virtus unitiva»: ergo copulare amantem cum amato non est proprium caritatis, cum sit commune amori naturali et animali. — Item, vita est perfectio absoluta¹⁷, copulatio amantis cum amato est qualitas respectiva: ergo male dicitur caritas esse vita copulans.

¹ Edd. 1, 2 *opponat*, Vat. *opponat sive attentet*. Post pauca pro *in quo potest* cod. Z *quia potest*. Inferius etiam pro *iustis omnibus* eod. A K Z et edd. *iustis hominibus*.

² Cfr. August., de Spiritu et littera, c. 36. n. 66.

³ Hic c. 6.

⁴ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁵ Secundum Aristot., VI. Topic. c. 3. (c. 4.). Vide supra pag. 501, nota 2.

⁶ Libr. I. c. 11. n. 19. Cfr. supra pag. 597, nota 9. Pro *affectio rectissima* edd. *affectio iustissima*.

⁷ Libr. I. c. 6. n. 13. Vide supra pag. 583, nota 4.

⁸ Cap. 16: «*Manete*, inquit, *in dilectione meo* (Ioan., 15, 9.). Per dilectionem namque sibi rationalem creaturam copulavit, ut eum semper haberet et in ipso maneret, de eo et in eo delectans, gaudens et exultans. Per dilectionem Creatori suo et sibi invicem rationalis creatura copulata est» etc. Ibid. c. 38: Caritas est concordia mentium et societas electorum, vita beatarum animarum et Angelorum, quia nec animae nec Angeli nisi per caritatem vivunt. — In *Supplemento* Sum. Alex. Hal. collat. 58. a. 1. pro hac definitione allegatur August., VIII. de Trin. c. ult. (c. 10. n. 14.), ubi legitur: Quid est ergo amor, nisi quaedam vita duo aliqua copulans, vel copulare appetens,

amantem scilicet et quod amatur? Cfr. Hugo a S. Vict., de Arrha animae.

⁹ Vers. 5.

¹⁰ Definire idem per se ipsum vitium est, quod Aristot., VI. Topic. c. 3. (c. 4.) reprehendit his verbis: Si eodem usus est ei quod definitur. Laet autem, cum non eodem definiti nomine titur, ut si solem stellam in die apparentem definiat; nam qui die utitur sole utitur etc.

¹¹ Cfr. II. Sent. d. 3. p. II. a. 3. q. 1, ubi ostenditur, quod «tempore *naturae institutae* tam homo quam Angelus habilis erat ad diligendum Deum propter se et super omnia». — Post *Item* cod. K interserit *cum*.

¹² Rom 5, 5: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum etc.

¹³ Cfr. supra d. 26. a. 1. q. 3. et dub. 2.

¹⁴ Omnis enim virtus delectatur et quietatur, cum unitur suo objecto, de quo Aristot., X. Ethic. c. 4. — Cfr. supra d. 26. a. 1. q. 2. ad 3. — Pro *frui commune est* edd. *fruitio est*.

¹⁵ Cfr. supra pag. 577, nota 2. — Edd. *desiderium est in absens*.

¹⁶ Cap. 4. § 15.

¹⁷ Cfr. tom. I. pag. 164, nota 6. et pag. 624, nota 7.

Contra ultimam obiicitur sic: caritas est radix virtutum et principium merendi et pondus, quo quis inclinatur et tendit ad finem¹: ergo non videtur, quod caritas debeat dici finis.

Questiones
3 incidentes.

Item, quaeritur de illis tribus membris, quae adduntur, pro quibus stant, et quomodo distinguuntur? — Item quaeritur, quare *cordi* attribuitur *puritas* et *conscientiae bonitas* et *fidei stabilitas*, cum puritas cordis sit ex fide, Actuum decimo quinto²: *Fide purificans corda eorum*? — Et quare fides ponitur ultima, cum ipsa sit prima?

Caritas comparatur quadupliciter.

RESPONDEO: Dicendum, quod caritas secundum multiplicem sui comparisonem habet multipliciter defini. Habet enim caritas comparari ad *obiectum*; et sic assignatur definitio prima, posita a Magistro. — Potest iterum considerari per comparisonem ad *finem ultimum*; et sic definitur ab Augustino in Soliloquiis. — Potest etiam comparari ad *actum proprium*, qui est *unire*³ et *adhaerere*; et sic definitur ab Augustino in libro de Moribus Ecclesiae et in libro de Spiritu et anima, per actum uniendo et copulandi amantem cum amato, videlicet affectum nostrum cum Deo. — Potest iterum comparari ad *habitus sibi adiunctum*, qui quodam modo est ipsius caritatis principium; et sic definitur ab Apostolo, cum dicitur: Caritas est finis praecepti etc.

Explicatur.

Et hoc patet ex ipsius notificationis explanatione. Nam caritas comparata ad *habitus aliarum virtutum* theologicarum, quia unit eas fini, principatum tenet inter eas, et ideo movet et informat et terminat sive consummat⁴; et propterea dicitur esse *finis praecepti*; et quia finis est aliarum, actus aliarum disponunt ad actum caritatis, et ipsa caritas immediate elicit. Et ideo tres ponuntur ibi condiciones, et per primam, qua dicitur esse *caritas de corde puro*, tangitur conditio ipsius caritatis, cuius est depurare affectum cordis ab omni terrenitate. Per secundam, scilicet *de conscientia bona*, tangitur conditio spei⁵; per tertiam conditio fidei; et secundum hoc ordinantur, secundum quod principalius ad

actum caritatis disponunt. Et sic patet distinctio et intellectus praepositarum definitionum.

Ad illud ergo quod primo obiicitur contra definitionem Magistri, quod idem est dilectio et caritas; dicendum, quod etsi sint idem *re*, tamen aliqua differentia *rationis* est; dilectio enim in plus est quam caritas. Unde consuevit assignari differentia, quod *amor* est naturae, *dilectio* est voluntatis deliberativae, et *caritas* gratiae. — Alia etiam est differentia, quia *caritas* nominat habitum, sed *dilectio* nominat actum; et ita definitur caritas per dilectionem, tanquam minus commune per magis commune, et habitus per suum actum⁶.

Ad illud quod obiicitur, quod illa notificatio convenit dilectioni in statu innocentiae; dicendum, quod differentia est in modo diligendi Deum propter se, secundum quod dicitur de dilectione naturali et ipsa caritate, sicut in secundo libro⁷ ostensum fuit. Et ideo ex hoc non ostenditur illa ratio non esse bene assignata.

Ad illud quod obiicitur de notificatione Augustini de Moribus Ecclesiae, quod caritas est animi affectio; dicendum, quod ibi est praedicatio materialis⁸; ideo in ratione illa est sophisma *secundum accidens*. — Ad hoc vero quod subiungit, quod illa notificatio convenit spei; dicendum, quod spei, proprie loquendo, non convenit *unire*, sed magis *erigere*; fidei enim est *dirigere*, et spei est *erigere*, et caritatis *adhaerere*⁹.

Ad illud quod obiicitur de definitione Augustini de Soliloquiis, quod caritas non debet defini per *videre et frui*; dicendum, quod sicut fides cognoscit sibi et aliis virtutibus, sic caritas desiderat sibi et aliis. Et quoniam perfectio mercedis consistit in visione et fruitione Dei; hinc est, quod caritas definitur per desiderium utriusque, non quia *videre* sit eius proprium, sed quia desiderium habendi Deum est proprium caritatis¹⁰.

Ad illud quod obiicitur, quod desiderium est rei absentis et imperfectus motus; dicendum, quod

¹ Cfr. supra a. 2. q. 1. — Paulo inferius pro *membris*, quae edd. *modis*, *qu.* Post pauca pro *stant* Vat. *stent*, et pro *distinguantur* multi codd. et edd. *distinguantur*.

² Vers. 9.

³ Cod. Z *vivere* pro *unire* itemque mox *vivendi* pro *uniendo*, quo loco in cod. X sic scriptum est: *per actum copulandi uniendo amantem* etc.

⁴ Vide supra a. 1. q. 1. ad 3, q. 3. ad 1. et infra d. 36. q. 6.

⁵ Cfr. supra pag. 571, nota 5. et pag. 578, nota 2. — Caritas definitio, quae hic quarto loco respicitur, explanata fuit II. Sent. d. 38. dub. 2. — Paulo inferius pro *distinctio* edd. cum nonnullis codd. *definitio*.

⁶ Cfr. I. Sent. d. 10. dub. 1, ubi etiam alia differentia affertur. Isidor., II. Differentiar. (alias de Differentiis spiritual.) c. 37. n. 142. (alias c. 32.) ait: Inter amorem et dilectionem sive caritatem hoc differt, quod amor et dilectio media [i. e. communia] sunt et ad utrumque parata, modo in bonum, modo in malum vertuntur. Caritas autem non nisi in bonum; cu-

ius etiam nomen eo usque extollitur, ut ipse Deus caritas appelletur.

⁷ Dist. 3. p. II. a. 3. q. 1. ad 3, ubi triplex differentia assignatur.

⁸ Id est: caritas invenitur in animo tanquam in subiecto, quod ab ipsa afficitur. Cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XVII. c. 6. — Pro *materialis* codd. C D G N W X et edd. 1, 2 *naturalis*, Vat. *causalis*. In *Supplemento* Sum. Alex. Hal., collat. 58. a. 4. ad eandem objectionem respondetur sic: Respondeo dicendum, quod caritas est affectio, *materialiter* loquendo, ut dicunt quidam, vel *effective*, ut volunt alii; caritas enim efficit affectionem animi; et sive sic dicatur sive sic, primum argumentum non cogit, immo posset ibi assignari *fallacia accidentis*. (De fallacia *accidentis* supra pag. 179, nota 1, et de praedicatione causalis pag. 528, n. 5.)

⁹ Cfr. supra a. 2. q. 1, d. 23. a. 1. q. 1. et d. 26. a. 2. q. 4.

¹⁰ De quo fusius disseritur I. Sent. d. 1. a. 2. q. 1.

Solvuntur
obiecta contra
1. defin.

Item contra
2.

Item contra
3.

Aliter. definitur ibi caritas viae, quae habet secum annexam imperfectionem. — Posset etiam nihilominus dici, quod desiderium, prout excludit fastidium, non solummodo est rei absentis, immo est praesentis¹; et hoc modo large accipitur in proposito.

Ad illud quod obiicitur contra definitionem Augustini, de Spiritu et anima, quod caritas est vita copulans; dicendum, quod etsi *copulare* conveniat omni amori quodam modo, tamen hoc totum, quod est *vita copulans*, est proprium ipsius caritatis; quia nullus est amor, qui animam proprie habeat vivificare, nisi amor gratuitus, qui copulat cum Deo ipsam animam vivificante².

Ad illud quod obiicitur, quod non possunt illa duo simul stare, vita et copula; dicendum, quod quamvis vita, prout est *actus primus*, sit perfectio absoluta, tamen, prout est *actus secundus*, habet respectum ad obiectum extra, sicut patet: quia secundum Philosophum³ *alimento uti et intelligere* sunt differentiae ipsius quod est *vivere*; et caritas est vita, secundum quod vita dicitur *actus secundus*, ut in praecedentibus⁴ fuit ostensum.

Ad illud quod obiicitur de notificatione Apostoli, quod non debet dici *finis*, cum sit *principium*; dicendum, quod cum nihil prohibeat, tres causas coincidere in unum⁵, sicut patet in Deo respectu creaturae; nullum est inconveniens, caritatem simul esse *radicem, formam et finem*, secundum comparationem triplicis causae, cum nos perfecte faciat Deo conformes, secundum quod superius⁶ habitum est.

Ad illud quod quaeritur de sufficientia et numero et ordine et appropriatione illarum conditionum, quae superadduntur; satis patet responsio ex explanatione ipsius definitionis, et ex his quae in secundo libro determinata sunt, distinctione trigesima octava⁷, quae non oportet ad praesens repetere. Et ideo de illa notificatione Apostoli et de aliis sufficiat ad praesens tantum dixisse.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Pro quo etiam duo sunt mandata*. Videtur enim, quod

unum solum debeat esse mandatum, quia unius operis secundum unam rationem unum debet esse mandatum; sed una est ratio diligendi in Deo et in proximo⁸; ergo unum debet esse mandatum in utroque. — Item, si mandata numerantur secundum numerum diligibilium, cum quatuor sint diligenda ex caritate⁹, quatuor deberent esse mandata. — Item, *qui diligit proximum Legem implevit*, sicut dicitur ad Romanos decimo tertio¹⁰; et ibidem dicitur, quod omne aliud mandatum *in illo verbo instauratur*: ergo videtur, quod unum solum debeat esse mandatum.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum mandata diversificari habeant secundum ordinem ad Deum et proximum, sicut patet per distinctionem primae tabulae a secunda¹¹; ideo, cum caritas habeat ordinare respectu utriusque, oportuit praecepta distingui; verumtamen, quia una est ratio diligendi, unum potuit in altero implicari.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod mandata distinguuntur penes rationem ipsius habitus; dicendum, quod falsum est, immo penes modum ordinandi ad alterum.

Ad illud quod obiicitur, quod quatuor debent esse mandata; dicendum, quod in mandato proximi satis includitur dilectio sui; et quia ad hoc est homo ordinatus per naturam, non oportuit ad hoc iuduci per praeceptionem divinam¹².

Ad illud quod obiicitur: qui diligit proximum Legem implevit; patet responsio: quia Apostolus loquitur ibi de impletionem secundae tabulae. *Praeterea*, in mandato de dilectione proximi includitur mandatum de dilectione Dei. Quamvis enim unum in altero includatur, non tamen potest inferri, quod unum ab altero non distinguatur; hoc enim est propter connexionem et ordinem, quae non excludit distinctionem.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Sic condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit* etc. Contra primum obiicitur sic: memoria est

¹ Vide supra pag. 585, nota 13. — Paulo superius pro *secum annexam* codd. UZ *sibi annexam*.

² Ex codd. MNOX bb supplevimus *vivificante*, pro quo codd. AK aa *vivificantem*, codd. HZ *vivificantam*, alii codd. *vivificare*.

³ Libr. II. de Anima, text. 13. (c. 2). Cfr. supra pag. 444, nota 7. Aristot., loc. cit. text. 2. seqq. (c. 1.), etiam insinuat duplicem acceptionem vitae, ut actum scilicet primum et secundum. — Paulo ante eod. omittunt *extra*.

⁴ Art. 1. q. 2. ad 3. — Pro *secundum quod vita* eod. et *secundum quod est vita*.

⁵ Aristot., II. Physic. text. 70. (c. 7.): Veniunt autem tres [causae, scilicet efficiens, finalis et formalis, quae est vel intrinseca, vel extrinseca sive exemplaris] in unum plerumque.

⁶ Art. 2. q. 1. in corp. Cfr. etiam II. Sent. d. 38. a. 1. q. 2. ad 6.

S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Dub. 2. Cfr. supra pag. 561, nota 6. — Pro *Ad illud quod quaeritur* eod. cum pluribus codd. *Ad illud quod obiicitur*. — Cfr. de hoc dubio *Supplementum* Sum. Alex. Hal., collat. 58. per totam; B. Albert., hic a. 4.

⁸ Vide supra a. 1. q. 2. — Eod. *diligenti Deum et proximum*. Superius eod. K omittit *unam*.

⁹ De quibus vide infra d. 28. q. 6.

¹⁰ Vers. 8. — Seq. Scripturae locus est ibid. v. 9: Et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. — Paulo inferius pro *debeat* codd. H. T. V. Z. bb *debebat*.

¹¹ Vide infra d. 37. a. 2. q. 1. seq.

¹² Cfr. infra lit. Magistri, d. XXVIII. c. 1, et Comment. dub. 1. — Mox pro *patet responsio* eod. *dicendum quod*. Inferius non pauci codd. *includit* pro *includitur*, et permulti codd. *Quamvis tamen* pro *Quamvis enim*.

rei absentis et praeteritae¹; anima nunquam est sibi absens et praeterita: ergo nunquam meminit sui. — Item, contra illud quod sequitur, quod *nunquam se non intelligit*; obiicitur, quod anima intelligit alia a se; et impossibile est, quod simul plura intelligat²: ergo tunc non intelligit se. *Praeterea*, multi credunt, se non habere animam, quae sit substantia spiritualis: ergo videtur, quod in talibus anima non intelligat se ipsam. — Item, contra tertium quod dicit: *Ut nunquam se non diligat*; obiicitur sic, quod multi se ipsos interficiunt et vitam suam odiunt: ergo videtur, totum illud esse falsum. *Praeterea*, in auctoritate sequenti³ statim subditur contrarium: *Qui diligit iniquitatem odit animam suam*.

RESPONDEO: Dicendum, quod illa tria, quae tanguntur in littera, dupliciter possunt attribui animae, videlicet *actu* vel *habitu*. Si *habitu*, sic vere et semper attribuntur ei, quoniam anima per se ipsam nata est sui meminisse, se intelligere et se diligere. Si autem intelligatur in *actu*; sic non semper sibi attribuntur, quia non semper se cogitat nec semper super se convertitur. Augustinus⁴ ergo loquitur quantum ad *habitudinem*, non quantum ad *actum*.

Ad illud quod obiicitur, quod memoria est respectu praeteritorum; dicendum, quod Augustinus largius accipit memoriam quam Philosophus, sicut in primo libro⁵ fuit ostensum.

Ad illud quod obiicitur, quod non semper se cogitat, immo de aliis; iam patet responsio: quia non loquitur de *intelligere*, secundum quod dicit *actualem* cognitionem et conversionem super se.

Ad illud quod obiicitur de dilectione; dicendum, quod *diligere* est dupliciter, *affectu* scilicet et *effectu*. *Affectu* nullus est qui se ipsum odiat, immo si se ipsum interimit, hoc est, ut quietem maiorem inveniat; si peccat, hoc est, quia appetit delectationem suam⁶. Si autem⁷ loquamur de dilectione quantum ad *effectum*, sic multi se ipsos odiunt, quia

inordinate se diligendo faciunt sibi ipsis malum et iniiciantur, sicut multi, qui volentes fugere confusionem vel tribulationem, se ipsos interficiunt *corporaliter*; et qui volunt satisfacere desideriis carnis interficiunt se ipsos *spiritualiter* et iniiciantur sibi valde crudeliter⁷.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Dilectionis modus insinuat, cum dicitur: ex toto corde, id est ex toto intellectu; ex tota anima, id est ex tota voluntate; ex tota mente, id est ex tota memoria*. Diligere enim pertinet ad affectum, non ad intellectum: ergo male dicitur diligere ex intellectu et memoria. — Item, Bernardus de Amore Dei⁸: « Quid est amor nisi vehemens et bene ordinata voluntas »: ergo videtur, quod ex quo dixit: *ex tota anima*, superfluat addere alias conditiones. — Item, beatus Iohannes non ponit nisi duas conditiones, primae Iohannis tertio⁹: *Diligamus opere et veritate*: ergo videtur, quod in istis tribus conditionibus sit *superfluitas*. — Item, videtur, quod sit *diminutio*, quia Deuteronomii sexto¹⁰ ponitur ista conditio: *Et ex tota fortitudine*, quae non ponitur hic. — Item, Marci duodecimo¹¹ additur ista conditio praeter conditiones praedictas: *Ex tota virtute tua*: ergo videtur, quod ibi sit *diminutio*, vel hic *superfluitas*. Similiter Lucae decimo¹² additur ista conditio: *Ex omnibus viribus tuis*. — Quaeritur ergo de illorum

Quaestio.

trium distinctione et ordine, numero et sufficientia. RESPONDEO: Dicendum, quod quamvis caritas immediate respiciat actum concupiscibilis, circa quem primo consistit, nihilominus tamen actus aliarum virium respicit ut disponentes. Unde omnes vires animae quodam modo ordinantur ad ipsam dilectionem, sicut ad illud quod habet rationem completionis respectu omnium virtutum¹³. Et quoniam superiores vires animae tres sunt, ideo tres apponuntur condi-

tate dicenda est, qua sibi praesto est, ut sua cogitatione *possit intelligi* » etc. Quibus verbis etiam solutio praecedens confirmatur. — Paulo inferius pro *cognitionem* multi codd. *cogitationem*.

⁶ Cfr. supra d. 17. dub. 1, et August., Hl. de Lib. Arb. c. 8. n. 23. — Paulo ante pro *interimit*, hoc est cod. Z *interimat*, *facit*.

⁷ Edd. *notatum*, quae habetur in textu Magistri, simulque hoc 3. dubium in seq. distinctionem transtulerunt.

⁸ Cfr. supra pag. 596, nota 7. Iisdem verbis amor definitur in Libro de Contemplando Deo (inter opera Bernardi), c. 7. n. 14: Nihil enim aliud est amor quam vehemens et bene ordinata voluntas. — Mox pro *superfluat*, quod habent codd. A K aa bb, in aliis et edd. *superfluit*.

⁹ Vers. 18.

¹⁰ Vers. 5.

¹¹ Vers. 30. — Complures codd. erronee allegant Matth. 12.

¹² Vers. 27.

¹³ Cfr. supra a. 1. q. 1. et infra d. 36. q. 6. — Pro *rationem completionis* codd. *rationem completam*. Paulo superius pro *aliarum virium*, quae lectio habetur in codd. A K W aa bb, alii codd. et edd. *illarum virium*.

Distinctio notanda.

Diligere affectu et effectu.

Vide supra pag. 556, nota 1. — De *minori* cfr. supra pag. 503, nota 8. et pag. 504, nota 1. — Obiectionem ipsam August., XIV. de Trin. c. 11. n. 14. sic exprimit: Sed dicit aliquis: Non est ista memoria, qua mens sui meminisse perhibetur, quae sibi semper est praesens. Memoria enim praeteritorum est, non praesentium. — Pro *anima* cod. A *memoria*, et mox pro *meminit sui* edd. *meminit sibi*.

² Vide sententiam Aristot., supra pag. 114, nota 5. aliam.

³ Psalm. 10, 6, qui deinde in notula a Magistro allegatur.

⁴ Libr. XIV. de Trin. c. 14. n. 18, unde textus huius dubii sumtus est.

⁵ Dist. 3. p. II. a. 1. q. 1. ad 3. — Ad hanc obiectionem August. ipse respondet, XIV. de Trin. c. 11. n. 14, respiciens illa verba Virgiliti (Aen. III. 628. seq.): « Nec talia passus Ulysses, oblitusve sui est Ithacus discrimine tanto ». Dicit enim: « Virgilius enim, cum sui non oblitum diceret Ulyssen, quid aliud intelligi voluit, nisi quod meminerit sui? Cum ergo sibi praesens esset, nullo modo sui meminisset, nisi ad res praesentes memoria pertineret. Quapropter sicut in rebus praeteritis ea *memoria* dicitur, qua fit, ut valeant recoli et recordari, sic in re praesenti quod sibi est mens *memoria* siue absurdi-

tionem. — Et *rursus*, quia ternarius virium animae dupliciter habet distingui, ita quod unus illorum modorum non discordat ab alio; ideo conditiones circa actum diligendi, respicientes vires animae, duplici modo apponi et distingui habent. *Uno* enim modo distinguuntur vires animae, secundum quod in eis consistit imago, et dicuntur in mente esse tres potentiae, videlicet memoria, intelligentia et voluntas; et sic secundum istas tres vires apponuntur tres conditiones, quarum una respicit *intelligentiam*, scilicet ex toto corde; altera *voluntatem*, scilicet ex tota anima; tertia *memoriam*, videlicet ex tota mente. — Et sic assignantur istae tres conditiones in Matthaei vigesimo secundo¹ et exponuntur ab Augustino sic: *ex toto corde*, id est ex toto intellectu sine errore; *ex tota anima*, id est ex tota voluntate sine contradictione; *ex tota mente*, id est ex tota memoria sine oblivione.

Alio modo distinguuntur vires animae sic: in *rationalem*, *irascibilem* et *concupiscibilem*; et secundum has tres apponuntur conditiones, quarum una respicit *rationalem*, videlicet ex toto corde, et